UBND TP. CẦN THƠ

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 303 /SGDĐT-CTTT

V/v hướng dẫn phòng, chống dịch

bệnh viêm đường hô hấp cấp do

chủng mới của virus Corona gây ra

trong trường học

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Cần Thơ, ngày 06 tháng 02 năm 2020

    Kính gửi:

 - Phòng giáo dục và đào tạo quận, huyện;

     - Các cơ sở giáo dục trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 260/BGDĐT-GDTC ngày 31 tháng 01 năm 2020

của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh viêm

đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Cô-rô-na gây ra trong trường học;

Thực hiện Công văn số 265/BGDĐT-GDTC ngày 01 tháng 02 năm 2020

của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày

31/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ;

Thực hiện Công văn số 269/BGDĐT-GDTC ngày 03 tháng 02 năm 2020

của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn việc học sinh, sinh viên nghỉ học

phòng chống dịch bệnh nCoV;

  Thực hiện ý kiến Chỉ đạo của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo thành

phố Cần Thơ tại cuộc họp trực tuyến triển khai công tác phòng chống dịch bệnh

viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona ngày 03/2/2020,

Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn một số biện pháp để ngăn sự xâm

nhập và lây lan của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus

Corona gây ra, chủ động ứng phó trong trường học, cụ thể như sau:

- Tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc nội dung các văn bản chỉ

đạo của UBND thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Y tế về việc phòng

chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường,

tuyên truyền các tài liệu chính thống từ cơ quan y tế đến trẻ em, học sinh, phụ

huynh về dịch bệnh và các biện pháp phòng bệnh: cách thức tự theo dõi sức

khoẻ, vệ sinh cá nhân, thường xuyên rửa tay bằng xà phòng hoặc nước khử

khuẩn, súc họng bằng nước sát khuẩn miệng, hạn chế đi lại, tránh tiếp xúc

đông người theo hướng dẫn của cơ quan y tế, đeo khẩu trang khi tới chỗ đông

người hoặc khi tiếp xúc với người có biểu hiện sốt, ho, khó thở (khuyến khích

đeo khẩu trang khi đến trường và tham gia các hoạt động ngoại khoá), khai

báo khi có biểu hiện nghi ngờ mắc bệnh.

2

- Tiếp tục thực hiện vệ sinh, tẩy trùng trường lớp và các thiết bị dạy

học, đồ chơi cho trẻ; phòng giáo dục và đào tạo quận, huyện, các cơ sở giáo

dục trực thuộc chủ động liên hệ với ngành y tế địa phương để phun thuốc khử

khuẩn, đảm bảo 100% trường học được phun thuốc, thời gian hoàn thành

chậm nhất đến ngày 09/02/2020.

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát thường xuyên và định kỳ công tác y tế

trường học và công tác phòng chống dịch bệnh tại trường học. Báo cáo kịp

thời tình hình phòng chống dịch nCoV về Sở Giáo dục và Đào tạo qua hộp

thư điện tử: phongcttt.socantho@moet.edu.vn trước 13g30 hàng ngày.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, CTTT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

                Nguyễn Văn Hồng

mailto:phongcttt.socantho@moet.edu.vn

		2020-02-06T14:35:43+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Cần Thơ<sogddt@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!